Caplin. xxij. In q̄ mores iudeoz explicant q̄s i cena t̄ p̄a-
dio freq̄uentat. t̄ quo vna muliere repudiata allā accipiūt.

ZAm nūc etiā reliqua p̄sequamur. Iudei cū aut cena aut piandū
um facuri sunt: mos illis est etiā legere orōnes quasday: quas
vulgo b̄ fidicite appellāt: has summa cū artētione legūt. Ita q̄
cū iam piandū aut cena fecerint: legunt alias quascū orōnes in
gratiaz actionē: que quidē longiores apud illos sunt q̄ ps. est
qui incipit Miserere mei d̄s. q̄s t̄ legūt t̄ voce sublata ut ab oībus audiant
vices ab quo risū cū oportunū fuerit r̄ndicatur Amen. Neq̄ id quidē faciūe
r̄sūt et eis nūero tres sint ad minimū. Qd si duo quidē viri tm̄ fuerint: mu-
lieres aut deceant plares: nō dum dignus satis eis videt ut ita legatur ab
eis ut dicitur. Si r̄o p̄i tm̄ duo: adolescentes sūt vñ⁹ annoz tredecim: tūz

L

tamen modum tenet eum quod diei euz plures viri sunt. Est item aliud mos
ipsis iudeis qui quidem homini est Si vir mulier duxit in uxore at illo se ita
gerit interea ut vir ea merito ac bono iure odio psequatur: potrum illaz a se
repudiare ac aliam prius supducere. Qd et mulieri qd eodem pacto pmisuz est
Qd en rebus scripture in Deut. xxii. non plane expicit de mulieribus Tercium
autem ita hz. Si duxerit vir uxorem et postea odio habuerit eam: quiesceret qd
casiones quibus dimittat eam. Itz Deut. xxii. Si accepit ho uxorem et ha
buerit eam et non inueniret eam ante oculos eius ppter aliquam felicitatem: scri
ber libellum repudij et dabit in manu illius et dimittere eam in domum suam et.
Qd si postea viro placet eandem reperire mulierem et ducere eam de novo uxorem
autem mulierem virum: quem repudiauit in arbitrio id est verius scilicet. Si enim mulier
vnu alii supducisset: qui sciret ab ea p repudium seiuisset mortuus est:
cum minime licet mulieri virum reperire prior. Circa hunc locum Deuteronomo
mij que allaganter tradit iudeorum Talmut: necnon etiam scribit Rabbi Sa
lomon manifeste: si mulierem pingat viru alterius post prioris supducere et ta
mē illē minus placeat mulierem qd prior cum nescio qua reuulsi industria mo
stutia (ut est hoc hominum genus in malis pmpissimum) qua repente omnino
pse virum priorum. Osee. vi. Et dicit vadat et reuerter ad virum priorum quia bene
mihi erat tuus magister et nunc Ecclesia. xvij. Mulier si primatum habeat. Protra
cta est viro suo: De affectu autem mulierum Ecclesiasticus ita loquitur. xvij. Brevis
omnis malitia super maliciam mulierum. Et multa quidem de his rebus acutus astutus
mulierum scribere posset: de quibus nunc supfedere possiliū mihi est.

Capitulum. xxiiij. In quo dicit Victor iudeorum mulieres long
e ptingatores ecce viris et sibi adiungit quod tam ptingaces uidel
sunt et mulieres in locis missiones ad obiecta xpianorum explodunt.

Eclaudit enim silencio ptreundum non est: qd mulieres iudeorum longe sunt
in fide sua ptingatores qd sunt ipsi viri. Atque hinc sit: ut plurimi
alioquin ex iudeis christiani fierent nisi fraude mulierem detinerent
Illi autem tunc multo magis possint mulieres in viro cū proles
ac liberis ab illis suscepentes Lazarum durum viro se separare a mu
lierem: ex qua ples ei progenita est. qd ipsa veluti vinculuz est quoddam ipsius ma
trimoniū. Minc nam ab re dictum est. Gen. ii. Quādaberet relinquere ho patrem
suum et matrem et adhuc erit viri sue: et erit duo in carne una. Itz et Esdras.
ca. iiiij. Et non potest separari hostes a mulieribus. Huius et multi ptre viri ob nimis
mulierum suarum amorem et sensum pderunt ac rōnis vntus. Exigitur etiam
cognitum est plures inter iudeos viros non sua spōre neqz religiosis sue amo
re in ignē se infeciscisse: cui accidisset ob facinus aliquod eos ab christianis ma
gistris aut pncipibz igni ad iudicatos: huius etiam fecisse pte amore suarum mu
lierum: pte carum horatu atque exēplo. Nam ubi mulieres p' suaz pte se ac viros
suros latrū ut igne tremantur: viros et suis qdaz trepidos metu mortis seu
seruit veritate ob id ne forte viri ipsi a fide sua deficerent. Nam sic ab christianis
admoneri tunc solent: parciens illis iri si fidē voluerint suscipe et christianorum
Et mulieres ne qd tale accidat: acceptis inter brachia atque humeris filiis
filiabz ve suis se spōre in ignē immiserūt ac quasi gaudētes vim ignis expe
ctant hanc secus ac ouis ebas oīno aliquaz hec pditione est: cum cap' arde
oule agiū eo tūc etiū aut plures oues sunt: ipse cum qdī auideſi amare ip

flus ignis in lignis certatum quoddam
rum apud iudeos. Igicur cu ex iudeo viro aut muliere seu iuuenie sua scire
poteris: quod sic idipm qd ita eos erigat in spem ac patiendi fiduciam. qd taz
sunt genaces ut etia morte insine veteri videant. Tuz ille qd quis est seu vir
seu mulier ita rident. Nos quidem si hic videmur destituti omni principatu ac
q dñio: sunt tñ nob reges ac pncipes. Tuz si qris rursus ex eo qn qua gte
orbis terrar reges et pncipes dñia ac regnare possident. de quo certe po
testaris aut dñnationis nihil hacenus explorari suit. Tuz ille. Ultra ba
bilone in oriente in mōre Cappion Regn nob est de vera ppagine iuda Et
qui sub illo sunt: ipsi qd veri iudei appellatur et q nunc vulgo dicunt rubri
iudei atq iudei robustissimi qd nūrus milto maior est qd christianorum Atqz
id iudei qd dico pbabile appareat: ex eo q non videt et verisimile tales qd chris
tiani sunt. Ma et duodecim tribub ilrael due tantum dispe sunt p gres
Europe qui nos sumus et quidem plurimi qnto ergo plures sunt q ex decez re
liquis tribub relata sunt: qui quidem q sunt de quib supra iaz dixi. qz nos
no ignorare et q nobis auxilio e possunt qn volunt atqz ex hac captiuitate q
nunc captiu detinimus liberare Nec illi tu vo dicere illi potes. Disti tibi
o iudee nunqz explo: aru ab hoie nec vsq pgtum e: ab is qui terras puin
cas atqz regiones glustrares solent tales adhuc iudeos extare. negatu ipse
qui qd cert habes de illi. Tuid igit iuuat hmo i excoxitare medacia Si igi
tur nullus res pudor medietatis abstinerre phibet salte phibeat versilis q
sualio. Ma si ita recueri eet re robis simplicibz p suadetur: pfecto no tanto
fussent ipz captiui. Sed venissee aliqui rex ille de quo fabulamini: et res
redimiser ab hac: qud impati etissime ferris future. Moxie cuz snt robu
sti re dicitis arq poteris re qui regna possideat terra et r ampla. Ut ille cu
steri. pcul absit a nobis dñi mi: re talia ptingere velim. Sz hec oia in no
stris libris continetur scripta. Et nli ista vera eent: nlio pacis de illis men
cio fieret in nostro Talmut. Drigo aut istoy ita bz Tuz alexander magnus
vniuersum pene orbem subiugasset statuit et iudea percre ut illa sibi subdere
quoadmodu fecit. Teru cu hicrolym venisset cu poteri manu: et tem
plu pspexisset populuq ipm in eo dei fuitio insistentes: aladuertissebz plus
rinos inter iudeos esse improbos: cogitauit simul officio pdere et bonos et
malos. Sz mificio dia ductus iustus murato p filio maxima illor prezexis
lez fieri arq illuc abigi adhibitis q illud faceret. Abacti igitur et q mōres al
tissimos ducti venerunt tandem ad montana q sunt ad mare insanu. Illuc cau
tem cu parup per subsisteret: factu est vt precibz Alexandri vt magica arte yes
porius diuina disp elacione: vt mortana illa sele aperiret arq illos in medios
sunt includeret omes arq ita re nemini ex illis pesta licuisse: abire quo ro
luisset. vñ et in hodierni vsq die illuc subsistunt. Preterea Josephus autor
pbarissimus scribir q illa tempora quibus in admiratione venerit maximam.
De his iudeis rubris et ceteris qui passim per Europe pces dispersi sunt:
scribit nfm Talmut q interea no fuit possibile: re portuissent aut hi ad illos
aut ad hos illi venire aut sibi iniuste auxilio esse. Et causam hui reddit qst
Inquit pmonstrata ipsa que ad mare et circum iacent ram sunt ardua et sub
limia. ram aspera et inculta re vix dici posse. Neq illa quidem soluz impedie
mōto sunt: q min accedere q possent ad illos absq pculo aut illi ad alios
venire. Et vndiq asalia circumorat marie noctua et mosu et reneno. Infug
addit mare ipm qd ppe et in montibus illi adiacet et e pcellosum sg et inderum

ob ypetios estus et fluctus: ut lingua quidem sua sibi appellata Sambat
on latine aut mare insanum. Proindeq; nauigabile minus est. Estq; illud ma-
re etiam ynu ex sepe q; maria iudei p;memorat. Et cu toto fere tpe: ratis fac-
tur agiteturq; sicutib; assidue: et ad magnu tracu spaciu vi sonit? eius qd
piarur: cessat tuq; qdscit ab his fluctibus ipso die venit: ab hora sexta post
meridiana ad eundem horam sextam sequentis. prime diei hoc est sabbati post me-
ridie. quo sane tpe creditur ipsum mare feriari ac celebrazare sabbatu. qn et ipsum
iudei colunt obseruantq; ritu instituto. Ob qd non paru mirantq; pro
miraculo ducunt. Hec nisi obtemperarent: diu pfecto illi ad nos redimendi re-
uisent. O infelix iudee quid ita strepitis mendacij: quid te ipsuz decipit?
Tibi luditur. Pudet te saltare hec etiam cogitare neduz dicere. Argumento e-
ros ista p;fingere. Nam cu sepius interea ex vestris plurim hinc atq; illine
et ab omni fere gte mudi q; mare nauigauerint hierosolyma Christus et interna-
tionali annu nonunq; exegerint et oportet illuc venient. Et illi itaz me-
tue se p;mittere mari ob venerationem sabbati. qd mare uno dico p;naigare
posse aspirante vento. Ex quo palam fit: qnta celebrazione sabbatu suu iudei
colant certosq; apud se festos dies ut et postea tangam.

Caplin. xxvij In quo christiani castigant qui facile iudeo-
ru mendacij credunt nec sua festa satis seruant. Adjicent eti-
am qnata hypocrisii pignora in sabbos a iudeis accipientur

BOne de quo inter christianos regiunt stulti acholes demen-
tes qui q; sua ruditate argu verba incopra et insulta immitunt si-
zani tritico. Ptra id qd scriptu est Deus. xxiij. Ne seres vinea-
runt. Il quibus hec delirantia audiuit accipiuntq; ac tanq; suis ve-
ritatibus credunt. Ut cu hec audiunt: dicere solent. Non possum heretice crede-
re iudeos damnatos esse qui caria p; dei amore patiunt ac sustinent uite con-
sumelias nunc obprobria hinc inde nunc multis variisq; vexatorib; ab ip-
sis christianis afficitur. Ita certe eos pferre frustra oino si deus relie-
atq; pmitreat: posse iniquos videri. qd scelus est tam cogitare. Tantq;
magis admirant isti boni christiani qd apud illos sunt libri optimi ex qui-
bus nra omnis scripta p;derit. Et facta adeo q; sunt no ad damnationem h; ad la-
lutes ut creditur. Nos vero christiani si tanta cu diligenter sabbatu non str hoc
est diu dominicas obfusarem. rataq; celebrare colorem: non dubium est qd
salut omnes euaderem. Nesciunt pferre boni isti christiani quid loquatur,
et pindet mendaciu sine circu spectore pferunt incepit. In eo porissimum op-
dicunt iudeos seruare sabbatu sui diligenter ac celeberrime cu sibi supra
ostenderint id eos minus facere. Sed et de celi legis precepta illos quoq; ser-
uare auferunt steriles. Cui? et rari postea oida. Preceptu p;pe iudeis est sabbatu celebrare ac secundum seruare non verbo in vegeta cogitatione
In qd neq; pecunia illis attingere ex codice p;cepto licet. Sed si qd ex christia-
ni paup; et iam coactus extrema necessitate ad iudeu aliquem mutui accipi-
di gratia positione ad datis pignoribus confugeret in die sabbati dicens. Sed
eo mi iudee me desitutu. plus omni pecunia etiam virgini a creditoribus im-
portunitate. Itaq; nisi hoc die habuero rancidez pecunie qntuz illis de-
beo: certu est me maximu pindet damnu facturu. Quare te rogo etiam atq;
etiam ut acceptis pignoribus subuerias necessitati mice. Tum illi ait Bone

vir quid me uic molestas hac tua sollicitudine atqz qrela. cu3 scias hoc dle
nobis nequa3 licere pecunia3 attingere. Christianus 3o ipse qui iaz sepe ex
pertus iudeor3 asturias est ita illi responder. Scio equidez o iudee hunc esse
vobis morte. Sz cu3 meum fer3 pignora optima q tibi tradaz si mihi feceris
qui pero. Qm tibi nō licet: indica mibi saltez locu3 rbi posita est pecunia. et
ego ipse sumā qntuz voles. Ut ille. Ecce bone vir posita ē illi pecunia. Si
placet accipias nō meo quidē iusu et si pmmissione mea. Sz hāc puisionem
pridie q3 hec ageretur ipse curauit. Ac licet pecunia illi pmmitat sumere ac se
cum ferre: adlaudertate tamē diligenter ne pignora q3 secuz domū reportet.
Que pignora deinde apud se retinet annū torū: quē pputat hebdomadi-
bus qnquamqnta duabz Atqz ita meo quidē iuditio non minus abstinet
si sabbato ab laboribz q alto quo vis die. Quid q iudeis pceptuz est sab-
batuz fucar3 tamē scitate et veneratione: vt ne edibz quidē suis illo dle illis
exire licet. Exod. xvi. Maneat vniuersitas apud semetipm et nullus egre-
diatur de loco suo in die sept̄o. Et id quidē moyses ipse illis tradidit de
tuliss ac voluntate. Qm autē pmmissum est ipsis iudeis iusta traditionē thal-
mut adire ac petere terrā scānu ob vcnlā suoz pctoz pseqndaz Ps. Et p-
pietus erit cente populi sui.

Capl'm. xxv. In quo exponit q prauī iudei inter pergen-
dum nō cessant sabbato pecunias prectare ex pmmissione ab
iecclesiī codicis Etiā adiungit q3 illoz sit bibendi modus

Alm igif: vt dicitū est: pceptū sit iudeis ne in sabbato pecunia
attingant vñlā. ouetur questio. cu3 plurimi illuc pfectis cantē atqz
interca agant apud alienos qui mō faciat cu sua pecunia ipo
die sabbati. an non eam manibz prectabunt: hic illi rident.
Id rez esse qd de pcepto sile locutus est. Utramen in diligētia
spius Talmur ita facit esse atqz pmmissum: vt rūc attingere pecunia sibi li-
cerat ob tā sanctā sz pegrinationē. In qua re vt oī tollat scruplus ab aīo
quēlibet nūmuziū aureū sive argenteū pforat. Quo facto censuriam
no esse pecunia h̄ vel argenteū tñm aut aurū aut aliud metallū gen?. Jā vide
q curiosi sabatū celebrēt ac venererūt. Si qd tamē eoz Talmur illis pce-
pit: scrupule sane stricteissem. Exēpligra. Nō pmittitur iudeis bibere vñlū
cu christianis. Atqz hinc illud ē qd legi Daniel i. Propositum ait Daniel
In corde suo ne pollueret de mēta regis. neq; de vino potuſ ei?. Si autē vi-
num bibēt iudei illud ipmter exp̄sserint ex vnis op̄t sine vñlū christiani
hois adminiculo. Itaqz si christian? alioz quisquis fuerit aut vir aut mu-
lier aur puer annoī sex digitū suū nudu3 imiserit poster in vas plenū vi-
no tali qd illi exp̄sserant rotu hoc vñlū tanqz vile ac nullius pch censembit et
pindene bibit ex illo vñqz. Silliter si ex vase quop̄a bibet christian?: ex
tode non bibet iudeus nisi pñs illud lauerit in fontibz tribz. Qd autē sp̄i
dicuit nō licere sibi vñlū bibere cu christianis ex moysi pcepto. Id apte fal-
sum ē. Si quidē moyses fuerit longe ante christi aduentu. Uerū est tā q p-
cepit illis ne cu gēribus aut biberet aut comederet. qd plane nouerat mu-
lier illa samaritana: a qua cu3 christys noſter saluaz mundi aquā petere
quā biberet: nōgazēt est qd perebat Johānis sexto. Quo: inquit: tu iudeus
cum sis bibere a me poscis: que sum mulier samaritana. Non enim conuex-
satur iudei samaritanis.

Caplin. xxvi. In quo falsa et stulta iudeorum causa exprimitur cum christianis bibere respuit. etiam adiungit quod suos ad alios non castigat et quod illos sit accusandi modus.

Unde igitur est quod Iudeis non erat licet bibere vinum cum ipsi sibi christiani. Huius etiam predice rei causa ex iudeorum Talmut si ita libet manere adiunctionem. Cum itaque christus surrexisset ac miracula plurima fecisset. fideli quod nouam predicationem atque docuisset: multi ad eum confluuerunt saepe fortuna ut ipsi iudei dicunt. Ex his autem qui ad illum fluxerunt primi atque priuipui fuere discipuli eius qui postea ex suis amicis et sanguineis quoscumque portaverant adduxerunt. Atque ita tandem magnus numerus illos fuit qui christo illi adheserunt. atque cum eo promessati sunt. Unde tunc adiutori etes. Rabbi iudeorum predicationem repente christi acceptam esse populo per hoc indies magis magis incrementum sumere: sicut interior ac statuerunt ut phibenter suis ne quis post illius die tam etiam temerarius ut vel paucitatem familiaritatem vult cum christianis hoibus habere. neque vini biberet cum illis non magis quam genitibus. Qui vero secus faceret: is statim extra eorum synagogas expelletur: ac grauissimo anathema detineretur. Qui autem hunc preceptum obediens fuerit: illum sui assecuratur erit. Rabbi ut nullo pacto dubitare possent: quin mox ubi aliam exflauiscent: in celum migraret. Nec ita Talmut iudeorum. Preterea scire debemus iudeis a Moysi precepit esse ne adulteria miraretur. Exod. xx. Deut. xxv. In modo etiam abstinerent a fornicatione et venereis actibus ut ceteri prophete eos sepe adhortari sunt. Sed iam etiam que dicentes sum audi. Si forte duo ex iudeis vidissent aliud iudeum peribuisse cum muliere christiana que alia alterius cuiuscumque secrete muliere accipiente: huius duo adirent. Rabbi illiuscumque summus erit: dicereturque illi aucto per testaretur se vidisse ex suis cum muliere alterius secrete dormiri. Neque enim ergo illius ipso nomine proprio designaretur ut intelligeretur quis erit. Audiens hec summus ille Rabbi abiret et quasi clam fugiens subridet tam nullaque deinde fieri illius examinatio. Nec si forte accideret duos iudeos pauperes aucti in famae adire suum Rabbi accusandi causa aut hunc aut illum quodquecumque suis etiam nomine panderetur: sequitur vidisse illos cum christianis bibisse vini aut hoc aut illud in loco. Anteque autem tunc ipsi Rabbi os suum agere posset ut loqueretur. Feruntur quasi in illis aliis omnes qui circulant iudei ac clamant dicentes. Sit res haec o Rabbi tibi cordi. Urile monitus diligenter in ipsis interdit accusatores. Dicite inquietis mihi. Quae causa est cur hunc et illius accusatio? Quid vos impulsi inuidiate aut oditis? Si cum illi differint neque inuidiam neque odium causam et cur illos accusauerint: sed fecisse zelus religionis sue et more iusticie: ne scilicet pereat tandem nostrarum legum institutio. Unde ubi ipse audiit ac ceteri qui altare mox illos qui accusauerunt testibus primitus ob omnem aliorum iudeorum communionem et societatem in perpetuum absesse iubet ac ea eos dicentes reprobos haberi declarat ut nunquam digni videri possint qui testimoniuni preterit. Ut si illi ipsi castigationes pro suis excessibus subire velint ac reuera subeantur: nihil tam minus tales postea reputantur aucto ab aliis iudeis dum viscerint ipsis improverantur quotidiane ranci ecclesiis.

Caplin. xxvii. In quo liber iudeorum et Talmut confunduntur et christiani reprehenduntur per unum notabilem exemplum et com-

merda cum iudeis frequetane.

Hecenus audisti que ex iudeoz Talmur dsgnā indicauimus que in mediū de promeremus: quibus et intelligeres q̄ fruola q̄ incpea: q̄ridicula sint: que in illo tradunt iudeis: que tñ ipl plur̄ faciūt ac diligētiū s accuratiōg obseruat q̄ que ab mo yse suarū legum latore eis tradita sunt. Banera maria q̄ sunt plurimi christiani pueriles ac recordes holes quibus tñ si pceptuz est in ecclesiastica institutione: ne cū iudeis vllum habeat p̄mertiuz: illi vero precepto in iudeis audiēt: et si nihil negorū illis est cū iudeis: eoz tñ familiaritate amāt ac querat necnon cū illis biser neq̄ comedere delectant et quod dexterius est: eoz etiā p̄modis inseruūt. maxime si p̄tra christianos ill'actio est q̄q̄ nonunq̄ minus eā. Et plurimi quidē sint q̄d ditoribz christianis q̄ ut p̄cipes esse quicār̄ v̄surari questus: illis simul muto tradit pecuniaz ingentē. Qd̄ dico exēplo hinc p̄sequar. Erat nūg quidā christianus homo admodū diuus qui hoc pacto ut dixi cū iudeis questū faciebat. Accidit po stea hūc ipm morbo corripi rehemēti adeo ut iaz vix loqui quicq̄ posset. Duxqd tñ potuit id hac voce obscura latit significare iudeoz pe cunla. Hui⁹ v̄xoz et reliqui de familia et qui aderāt om̄s audierūt quidē vo con illaz: tñ nihil fere p̄cipere poterāt quid vellet significare. Incidit arg in mente venit ut misterēt qui iudei quēdaz ascisceret: qui aliquies domu illi us diuinit solitus fuit adire. A quo cum venisset sciscitati sunt an non ipse q̄ intelligere posset quidnā verba illa sibi vellent que dñs suus p̄tulisse. Iudeus aut̄ ut erat illis omnibus astutior ac adiutererat prius dñm illoz concidere in agone hoc est p̄figere cū morte: proutus recip̄d̄ se plane in telligere homis mentē. Namq; dicebat cēhmōi. Qm̄ inquit inter nos com merciū fuit arg negotiatio pecuniaria: accidit aliquā pecuniaz sibi muto a menon sine legitima occasione acciperet. Illam ut video atq; agnoscō: p̄ soluere libēter veller si posset id vobis satis innuere. Amici atq; v̄xoz im̄p̄ mis viri laborat̄ q̄m̄ erubescēbat ob id: ne res ad plurimoz aures defteretur: iudeo summa pecunie tanta innumerauerūt q̄ntaz ille ansus erat po stulare. Atq; ita ip̄e diues duplixi virga p̄cussus est. Dece aūt̄ deus ne tercia q̄ virga verberatus iā sit. Plurima nimīrū talia et silia tractant̄ inter hu fustmodi christianoz quos dixi atq; ipsos iudeos. Si queraro p̄duncitur in lucez p̄cipue aut̄ tūc cū egrotare ceperint christiant̄ illa rum q̄li desprētes de suis medicis q̄ bi illis op̄em ferre nō possint: ad iudeos p̄fugit ranq̄ v̄l ad p̄tiores medicos. v̄l qui nō modo herbis curat̄ ceterisq; medicamen tis: s̄ et v̄bis q̄ ac p̄tate occulta demonū. Quā superstitionē holm vanā et fū ille dānat̄ et detestat̄ quart⁹ liber. Reqū his v̄bis. Ilunqd q̄a nō erae deus in ist⁹: mītris ut p̄sulat̄ belzebuth de' acharon. Mi p̄fcre sunt q̄ magi p̄fidūt̄ in arte hoīm q̄ in dei v̄tute arḡ potēta. Deq̄do sane loqui p̄oha s̄ p̄sona Iis. Paral. q. c. xvi. Egrotauit Iis et neī infirmitate sua q̄m̄ uide dñm s̄ magis in medicor̄ are p̄fisus est. Quare p̄sultius ageref cuiusf: si cum desiceret medici christiani: se deus suo p̄misterēt̄ p̄bus ramē p̄sciam purgarēt. Ulerū ita potius loquitur. Nihil mea interest neq̄ p̄ficio muleū q̄s quis fuerit a quo curari tñ possum. O leuitas christianoz. An non plus aliam facit̄ q̄ corporis. Neclatis porro deū esse mediciū tñ corporis q̄ anime s̄ q̄ tñ nō prius curat̄ corp⁹ hōis quā sit dñ curata hōis mens.

L 113

Capit. xvij. Quare iudei libeterter sint eis christiani. et quoniam iudei se medicos falso esse dicunt. etiam pulchri exempli ad iungit qualia iudeis christiani decipiuntur quod illis beneficerunt

Hec aduertendus est iudeos in primis inter christianos libenter versari duplice de causa. Tum quod cum iuuenient adhuc sunt roti viribus iurant christiano pecuniam ac bona sibi coquirere quoque etiam modo. Tum deinde cum facili tamen erat grandiore et seniores: non minori videntur industria quam per bonis suis spoliaverunt christianos. ita postea vita eorum priuare studerunt. Quare multi ex iudeis cum adhuc adolescentes sunt satis habent pecuniam a parentibus sibi post mortem reliqua quod ad viuunt ut eorum parentes pluerent. Et rursum vbi negligunt etiam forte. aut aduersante fortuna illorum amiserint aut delapidauerint. ne laborare didicerint. Unde vicini sibi in diebus querentur: tuum primum medicinam peritiam videntur non sine presumptione de se magna. Quia certe fraude plurimos ex christianis priuatis rebus et vita hinc illud subiectum exempli gratia experimentum explorare fraudis illos. Est et ipsius pauperrimus in territorio Treverensis nomine Bedenheym duobus distans milia libras ab alio eiusdem territorio: sed opus est quod vulgo Lutzenach appellatur. Illic habitabatur iudeus quidam Saul nomine qui annos multos magnum ibidem quodcumque exercerat. Unde dicitur in saeculo. Staruit tandem illius in migrare atque alio ad habitandum se trans ferre. Quod ut modius facere posset et absque piculo et sine suspitione perterritum terram sanctam hierosolymam versus. De qua iudeorum prefectio postea latius dicam. Itaque priusque abiret: accessit ad prefectum illius oppidi supradicti cum nomine Emmericus. Quenamque enim hunc in modo? Unde charissime ecce pretestum ppedie aliquo prefici. Sed et cum quod illi omnia fortassis indicauit quod et quoniam acturus esset. Ecce in querendum plurimi hi quoniam debitorum sunt. a quibus multa sane mihi debetur. sed quoniam in promptu de debitorum illis sat sufficere mihi non potest. Quo circa statui seruum meorum hic relinqere qui hec debita ab ipsis debitoribus meis meo nomini exigat ac poscat atque leuer accepit atque. Quia in retiulo rogo erga me semper benivolenti et si quod vndeque de te meruerit bene et si quod in posteru potero vndeque tua causa: ut illi auxilio esse velis. Item possit ac licet. Ego autem postquam hinc abcessero Frankfordiam fortassis iterum sum illuc quod aliquot menses et moraturus. donec rem exegerit tu quidem auxiliando. ille vero monendo debitorum. Ad que rursum ipse prefecit? Ista fortassis reddit. Quod petis a me Saul puta resum auxilio tuo tuo ad colligendam tua debitam hinc inde ab debitoribus tuis: libet. Ita facio atque id nunc tibi pollicitus bona fide. Igitur ille discedens prefecto de more valedixit. Non post multum tempore accedit ut ipse prefectus aliquos collegisse numeros iussu domini sub gratiosissimum a subditis sibi missis. Inter quos erat numeri aurei veteris auri atque monete antique. quos possidere exponere solebat veluti tunc non legales ac rufiales numeros. Sed loco illorum cogitabat alios supponere. si quos commode habere posset. Frankfordiam igitur prefectus est ea de causa potissimum quod non percuti ab loco habitatiois sue. Cumque illuc esset: punctatus est a ceteris iudeis quod vbi coplures sunt: si nemo ex illis Saul nosset. et vbi naz esset: Perducatur tandem ad illum est. Ad quem cum venisset Ita locutus est ad illum Habeo aureos numeros: ut vides iam mihi Saul: quos collegi a subditis misi et missis iussu domini mei gratiosissimi. quos et ad eum ppe die latum sunt.

Verum quoniam inter eos nonnulli sunt optimi cuiusmo dicitur non sunt hi qui nunc
sunt legales. Quia obirete obsecro mihi Saul tu eisdem accepis deferasq; ad
numularios (quos greci trapezitas vocant) ab hisq; eos pmures ac cabias
pro tua utilitate. quod ubi ita pfecteris ad me cum illis redreas velim. Non auferez
ideo iudeo pmissum quod ei^t iam sepe fidei pbauit. cum quod in hunc re iudei mul-
to sunt christiani peritores cum erit et forte maxime quia lacere voluit numeri
larios ibidem. Saul vero ubi hec audiuit gauius in alio est quod oblata sibi
occasio est circumuenienti christiani tractus mox sibi agnitus palli sui. In que
ille nummos aureos quod plurimi erant piecias atque infudit iudeus pro postquam eos
acceptat: illi in hospiciu ire iussit ac se expectare ibidem monuit donec paga-
ret quod ipse iussisset. Seq; pterea ait factus est libetissime pro eo quod de se optime
meritus est. Ita dilectus iste eos est ut corporis separatio ita animorum disun-
ctione. Expectabat quidem bonus ille pfectus Saulis aduentum in loco quem
mostrauerat illi Saul quosq; redire. Sed nusquam coparuit et si usque hodie illi
expectasset percutius igit ac psterioris animo ad synagogam iudeorum ac
celistis piecias forte Saulus illius esse apud suos. At quos interrogauerat de
saulo ois illius se vidisse negabat nec quo in loco esset quispiam indicabat.
Magis tunc arquit magis turbarus ille quod dicere vix habebat. At in mente
tum veniebat primum quibus fraudibus ac dolis circumagant iudei christianos.
Vnde manibus applicatis suis exclamauit. O saul saul quod me miseris ita illi
sisti ac defraudasti qui enim nihil malum de te pmerui vincitur Tantus pfecto tibi
tribui ut tue fidei si p religionem licuisset: corpus et anima mea ppendassent
medium res meas. Quid igit agi infelix? Et cu dico lachrimari sit cepit p
fusissimum. Si quid est genas lachrime instar riuuli delubet. Nec certe est
gratitudo quam exhibet iudei christianis de se optime etiam meritis. Nec id
miru videri debet: quod est p illo diabolus ista suos quod ad postremum illude
re solet cu ipsi iudei imitatores sunt. Hec sane et vidi et auditi ola quoniam aderat
et liberatus adhuc esset multum enim dolui ob fraudem factam viro optio quem
noui. Si igit inter iudeos dictissimi quicunque tales sunt: quales tunc et arbitria
ris mediocris in eos fortunae atque pauperes olim qui non modo malitia im-
pellente sua cogunt p fraudem cum christianis agere et cogente necessitate.
Quaque autem hec ipsa quod in longum deduxi de iudeorum pfectis erga christianos re-
sistim a sunt: nihil tamquam non ista adiudicetur plurimi christiani acq; h
eos sinunt suo more apud se vivere: qui iudei tunc sua exercet malitia liberius
ac pfectus: cu in eos habitat christianos quoniam excepti sunt illos fraudes

Caplin xxix Quid christiani magis cum iudeis plicitantur et quod iudeorum modus sit ut christianos consumant.

Tunc autem matrem christianorum res in plicis plantatur: cu peupe
res sunt non modo ipsi et coi porestates ac domini pro dignitatis
sue pditione minus habent bonorum et illa erigat. Tunc certe dicas
et illis est cogitare nocte dieque quod non non condare non oves hoc
est ipsos christianos et glubat ac deuotet in ventre suis. Id
autem et cōmodius efficere queratur: quod sibi pliciantur ex christianis stultos
ac vanos oino hones quos mitrum hue atque illuc arquit ad ea potissimum loca
ubi nullus virus iudeus virus est. Unde illos nondum cognite sunt fraudes
calium locorum hostibus. Huius quidem christiani qui ut dixi ministros se exhiben-
tent iudaicarum nequitorum exercendaz: quoties rura in pueris assident etce

D

ris conculuis: simulac nonnumq; se pecunia indulgere qua vel questum facere possint. vel suis satisfacere creditorib; a quib; quotidie molestant. Unde et runc simul incipit interrogare ex alis cur no ibi vel ppe in pfinio habent iudici: a quib; datis pignoribus mutuū accige valeat. Tum forte ab aliquo assidentiū illis respōdet nūc illuc habitare iudicis neq; ha- bitasse. Qao audiro illi velut admirabūl certe inquit male hic agit cuj his qui plerūq; ob pecunie indigentia magna dāna acerū fuarū et famū et curā facit et luctinētō pugaz. Multoq; magis hec runc accidunt: cuj ad monētur singuli q; pconē censu atq; embuca suis pſolueret pſalibus et do- minis. Sz dicit forte quispiā aderit christian⁹ qui ruis subuent necessita- tibus. Id si accidit: rarenter accidit: et cum accidit: accidit non sine infamia plerūq;. M si nō sacrificero illi ad diē ex paco pſtitū: pteinus in ius me vocat atq; et runc corā iudice cererisq; vicinis meis infamie me reddit. Qd nullo paco accidere solet q; qui ab iudeis mūru accepertur dari pignori- bus. Heccū hunc in modu ad iuicē colloquuntur. forte vnu ex illis pore statib; ac dñs aut ex plebeis quisplaz sic tum loquit. Vellel⁹ pſecto ve nobis cohabitarēt iudei si nō p̄t̄s salte vnu aut alter. Atq; ita īa cum p- suatum est toti cōmunicari facientib; duob; aut tribus q; ad eam rē 2ducti erūt ab ipsis iudeis. Sz nesciūt boni illi vniq; neq; intelligit et si audiut nou- nunq; qd vulgo dī verbū Bonus iudeus malus vicinus Judei aut cum id īa intelligissent ex christianis illis quos sibi ea de causa pſiliauerāt: stat̄ se illuc prulerūt ac habicula sibi 2duerūt apud hos illos quib; ita p suatum facile fuit bene vrpore esse sibi si iudei secū habitarēt. Elez nō pri- us tamē sedē illuc capesset̄ q; essent p̄t̄i domini terrarū aceoz potesta- res in hancē pſentire: nū ecclesi q; pastor reddat p̄t̄us.